
 

Av. da Universidade, 3.057 - Benfica – Fortaleza/CE – Cep: 60020-181

Telefone: (85) 3455-2900 / 2929 – Fax: (85) 3455-2913 
conselho@crc-ce.org.br – www.crc-ce.org.br  

PORTARIA Nº 

CRC-CE – 0101/2019 

 

  O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

CONSIDERANDO as atribuições dispostas no art. 16, XIII, da Resolução 

CRCCE nº 584/2012, que dispõe sobre o Regimento Interno do Órgão; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Criar a COMISSÃO DE ENGAJAMENTO ACADÊMICO-CEA do 

CRCCE. 

 

Art. 2º - Nomear para compor a COMISSÃO, ora criada, os seguintes membros:  

I. Pedro Anderson da Silva Costa - Coordenador 

II. Carlos Breno Lopes da Silva – Secretário  

III. Izaac Augusto Santos Nogueira 

IV. Francisco Lucas Silva de Sousa 

V. Haendel Praciano Costa Queiroz 

VI. Matheus Alves Gomes. 

 

Art. 3º - A Comissão criada terá por objetivos: 

a) Incentivar a participação dos estudantes nas ações do CRCCE; 

b) Desenvolver ações de incentivo ao registro profissional de recém formados; 

c) Disseminar nas Universidades o Código de Ética do Contador; e 

d) Criar nas Universidades a cultura de valorização da profissão. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Fortaleza(CE), 07 de maio de 2019. 

 

 

ROBINSON PASSOS DE CASTRO E SILVA 

PRESIDENTE 


